conservación operación de la carretera denominada “La Venta-Chamapa”, misma que se
encuentra localizada en los Municipios de Naucalpan y Huixquilucan en el Estado de
México.

ATM Concesiones.

ATM Concesiones, es una persona moral mexicana, residente en México para

efectos fiscales, y una subsidiaria indirecta de IDEAL. Al 30 de septiembre de 2019, tenía
activos por un monto equivalente a $2,381 millones de Pesos y un capital contable que
ascendía a $1,273 millones de Pesos. Asimismo, al 30 de septiembre de 2019, reportó una
utilidad neta por $169 millones de Pesos y ventas totales equivalentes a $412 millones de
Pesos.

El principal activo de ATM Concesiones es la Concesión Tijuana-Mexicali otorgada

para la operación de la autopista denominada “Tijuana-Mexicali”.

Fecha, Horario y Lugar de la Asamblea de Accionistas

 La Asamblea de Accionistas tendrá lugar en el domicilio social de IDEAL, el 20 de febrero
de 2020.

Información Financiera Seleccionada

Estados consolidados de situación financiera al 30 de septiembre de 2019

(Miles de pesos mexicanos)

 Al 30 de
septiembre de

2019

Al 30 de
septiembre de

2019
 (No auditados) Ajustes

proforma Ref. (proforma)

28

Activos
Activos corrientes:
  Efectivo y equivalentes de efectivo $ 11,400,725 $ (1,863,935) 3a) $ 9,536,790
  Efectivo restringido 6,485,864 (296,219) 3a) 6,189,645
  Cuentas por cobrar, neto  5,346,498 (1,318,019) 3b), c) 4,028,479
  Partes relacionadas 742,610 12,792 3b), c) 755,402
  Activos corrientes mantenidos para su venta 11,535 (11,535) 3b), c) -
  Otros activos porción corriente, neto 2,562,887 (497,949) 3b), c) 2,064,938
Suman los activos corrientes 26,550,119 (3,974,865)  22,575,254

Activos no corrientes:
  Carreteras y otros activos en concesión 81,388,795 (15,298,577) 3c) 66,090,218
  Planta y equipo hidroeléctrico  11,337,571 (11,337,571) 3b) -
  Inmuebles, mobiliario y equipo, neto 978,057 (72,284) 3b), c) 905,773
  Activos por derechos de uso 123,899 -  123,899
  Partes relacionadas 1,232,160 -  1,232,160
  Documentos por cobrar a largo plazo 3,928,759 -  3,928,759
  Crédito mercantil y derechos por operación y
mantenimiento, netos 2,017,080 (1,436,948) 3b), c) 580,132
  Impuestos diferidos 5,337,466 (1,392,418) 3b), c) 3,945,048
  Licencias y software, neto 14,734 (14,135) 3b), c) 599
  Otros activos porción no corriente, neto 472,669 (472,669) 3b), c) -
Suman los activos no corrientes 106,831,190 (30,024,602)  76,806,588
Suman los activos $ 133,381,309 $ (33,999,467)  $ 99,381,842

Pasivos y capital contable
Pasivos corrientes:
  Deuda a corto plazo y porción corriente de la deuda a
largo plazo $ 13,452,205 $ (832,555) 3b), c) $ 12,619,650
  Cuentas por pagar y pasivos acumulados 4,442,576 198,873) 3b), c) 4,243,703
  Impuestos y contribuciones por pagar 819,603 (819,603) 3b), c) -
  Partes relacionadas 41,402 38,916 3b), c) 80,318
  Ingresos diferidos  7,480 -  7,480
Suman los pasivos corrientes 18,763,266 (1,812,115)  16,951,151

Pasivos no corrientes:
  Deuda a largo plazo  72,093,079 (44,369,194) 3e) 27,723,885
  Pasivo por arrendamiento 123,899 -  123,899
  Instrumentos financieros derivados 3,402,551   3,402,551
  Impuesto por enajenación de acciones  1,979,925 -  1,979,925
  Impuestos diferidos por consolidación fiscal 704,144 -  704,144
  Inversiones en asociadas 17,208 -  17,208
  Ingresos diferidos  10,976 -  10,976
  Rentas y otros cobrados por anticipado 5,512 -  5,512
  Beneficios a empleados 90,343 -  90,343
Suman los pasivos no corrientes 78,427,637 (44,369,194)  34,058,443
Suman los pasivos 97,190,903 (46,181,309)  51,009,594

Capital contable:
  Capital social 8,607,000   8,607,000
  Efecto positivo por Fibra-E - 9,796,673 3a) 9,796,673
  Resultados acumulados:
   De años anteriores 23,010,363 (4,556,850) 3a) 18,453,513
   Utilidad (pérdida) del periodo (256,836) (7,111,966) 3a), b), c) (7,368,802)
Total de resultados acumulados 22,753,527 (11,668,816)  11,084,711

29

Otras cuentas de capital - 5,081,560 3a) 5,081,560
Otras partidas de utilidad integral 535,182 263,897 3b) 271,285
Capital atribuible a los propietarios de la controladora 31,985,709 2,945,520  34,841,229

Participación no controladora 4,294,697 9,236,322 3a) 13,531,019
Suma el capital contable 36,190,406 12,181,842  48,372,248
Suman los pasivos y capital contable $ 133,381,309 $ (33,999,467)  $ 99,381,842

Estados consolidados de resultados al 30 de septiembre de 2019

(Miles de pesos mexicanos)

 Por los
periodos

terminados el
30 de

septiembre de
2019

Por los
periodos

terminados el
30 de

septiembre de
2019

 (No auditados) Ajustes
proforma Ref. (proforma)

Ingresos de operación:
  Ingresos por peaje $ 7,903,495 $ -  $ 7,903,495
  Ingresos por servicios 555,856 -  555,856
  Ingresos por venta de energía eléctrica 643,917 (643,917) 3b), c) -
  Ingresos por operación de centros penitenciarios 1,090,966 (1,090,966) 3b), c) -
  Ingresos por tratamiento de agua 403,451 -  403,451
  Otros ingresos de operación 1,090,330 -  1,090,330
  Ingresos por construcción 1,322,511 -  1,322,511
  Otros ingresos 235,685 9,449 3b), c) 245,134
 13,246,211 (1,725,434)  11,520,777

Gastos de operación 3,815,685 4,570,365 3a), b), c) 8,386,050
Por construcción 1,322,511 -  1,322,511
Depreciación y amortización  1,778,443 (323,195) 3b), c) 1,455,248
Otros gastos  212,269 (10,778) 3b), c) 201,491
 7,128,908 4,236,392  11,365,300

Utilidad de operación 6,117,303 (5,961,826)  155,477

Resultado de financiamiento:
  Intereses a favor 3,865,789 (254,017) 3b), c) 3,611,772
  Intereses a cargo (5,738,498) 1,454,854 3b), c), d) (4,283,644)
  Pérdida cambiaria, neta  30,740 244 3b), c) 30,984
  Valuación de derivados y otros conceptos financieros,
neto (4,669,000) 1,114161 3b), c) (3,554,839)

 (6,510,969) 2,315,242  (4,195,727)

Participación en los resultados de compañías
asociadas (137,482) -  (137,482)
Pérdida antes de impuestos a la utilidad  (531,148) (3,646,584)  (4,177,732)

Impuestos a la utilidad  1,200,789 (957,891) 3b), c) 242,898
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas $ 669,641 $ (4,604,475)  $ (3,934,834)

Pérdida por operaciones discontinuadas - (2,568,383) 3d) (2,568,383)
Utilidad (pérdida) neta  $ 669,641 (7,172,858)  $ (6,503,217)

30

Utilidad (pérdida) neta del periodo atribuible a:
  Propietarios de la controladora $ (256,836) $ (7,111,966) 3b), c) $ (7,368,802)
  Participación no controladora 926,477 (60,892) 3b), c) 865,585
  $ 669,641 $ (7,172,858)  $ (6,503,217)

Promedio ponderado de acciones en circulación (miles
de acciones) 2,866,019   2,866,019
Utilidad por acción atribuible a la parte controladora $ (0.09)   $ (2.57)

Estados consolidados de situación financiera al 31 de diciembre de 2018

(Miles de pesos mexicanos)

 Al 31 de
diciembre de

2018

Al 31 de
diciembre de

2018
 (Auditados) Ajustes

proforma Ref. (proforma)

Activos
Activos corrientes:
  Efectivo y equivalentes de efectivo $ 9,655,738 $ (1,217,731) 3a) $ 8,438,007
  Efectivo restringido 6,009,743 (535,739) 3a) 5,474,004
  Cuentas por cobrar, neto  4,850,596 (1,325,572) 3b), c) 3,525,024
  Partes relacionadas 742,610 53 3b), c) 742,663
  Activos corrientes mantenidos para su venta 11,614 (11,614) 3b) -
  Otros activos porción corriente, neto 2,572,318 (316,608) 3b), c) 2,255,710
Suman los activos corrientes 23,842,619 (3,407,211)  20,435,408

Activos no corrientes:
  Carreteras y otros activos en concesión 80,679,706 (15,343,804) 3c) 65,335,902
  Planta y equipo hidroeléctrico  11,544,595 (11,544,595) 3b) -
  Inmuebles, mobiliario y equipo, neto 1,004,329 (78,499) 3b), c) 925,830
  Partes relacionadas 1,213,075 -  1,213,075
  Documentos por cobrar a largo plazo 1,925,547 -  1,925,547
  Instrumentos financieros derivados  6,250,627 -  6,250,627
  Crédito mercantil y derechos por operación y
mantenimiento, netos 2,063,649 (1,483,517) 3c) 580,132
  Impuestos diferidos 3,798,091 (531,959) 3b), c) 3,266,132
  Licencias y software, neto 14,670 (14,568) 3b), c) 102
  Otros activos porción no corriente, neto (Nota 8) 493,874 (470,827) 3b), c) 23,047
Suman los activos no corrientes 108,988,163 (29,467,769)  79,520,394
Suman los activos $ 132,830,782 $ (32,874,980)  $ 99,955,802

Pasivos y capital contable
Pasivos corrientes:
  Deuda a corto plazo y porción corriente de la deuda a
largo plazo $ 12,949,168 $ (336,650) 3b), c) $ 12,612,518
  Cuentas por pagar y pasivos acumulados 4,036,744 (122,780) 3b), c) 3913964
  Impuestos y contribuciones por pagar 786,704 (786,704) 3b), c) -
  Partes relacionadas 51,668 62 3b), c) 51,730
  Ingresos diferidos  11,953 -  11,953
Suman los pasivos corrientes 17,836,237 (1,246,072)  16,590,165

Pasivos no corrientes:
  Deuda a largo plazo  73,252,611 (45,454,415) 3e) 27,798,196

31

  Impuesto por enajenación de acciones  1,979,925 -  1,979,925
  Impuestos diferidos por consolidación fiscal 869,067 -  869,067
  Impuestos diferidos 2,406,116 -  2,406,116
  Inversiones en asociadas 17,130 -  17,130
  Ingresos diferidos  14,082 -  14,082
  Rentas y otros cobrados por anticipado 7,254 -  7,254
  Beneficios a empleados 73,192 -  73,192
Suman los pasivos no corrientes 78,619,377 (45,454,415)  33,164,962
Suman los pasivos 96,455,614 (46,700,487)  49,755,127

Capital contable:
  Capital social 8,607,000 -  8,607,000
  Efecto positivo por Fibra-E - 10,124,857 3a) 10,124,857
  Resultados acumulados:
   De años anteriores 18,651,373 (3,547,061) 3a) 15,104,312
   Utilidad (pérdida) del periodo 4,577,999 (6,800,332) 3a), b), c) (2,222,333)
Total de resultados acumulados 23,229,372 (10,347,393)  12,881,979

Otras cuentas de capital - 5,165,078 3a) 5,165,078
Otras partidas de utilidad integral 961,517 (263,897) 3b) 697,620
Capital atribuible a los propietarios de la controladora 32,797,889 4,678,645  37,476,534

Participación no controladora 3,577,279 9,146,862 3a) 12,724,141
Suma el capital contable 36,375,168 13,825,507  50,200,675
Suman los pasivos y capital contable $ 132,830,782 $ (32,874,980)  $ 99,955,802

Estados consolidados de resultados al
31 de diciembre de 2018

(Miles de pesos mexicanos)

 Por los años
terminados el

31 de diciembre
de 2018

Por los años
terminados el

31 de diciembre
de 2018

 (Auditados) Ajustes
proforma Ref. (proforma)

Ingresos de operación:
  Ingresos por peaje $ 10,633,779 $ -  $ 10,633,779
  Ingresos por servicios 691,514 -  691,514
  Ingresos por venta de energía eléctrica 1,017,929 (1,017,929) 3b), c) -
  Ingresos por operación de centros penitenciarios 1,345,391 (1,345,391) 3b), c) -
  Ingresos por tratamiento de agua 471,156 -  471,156
  Otros ingresos de operación 509,958 -  509,958
  Ingresos por construcción 1,332,564 -  1,332,564
  Otros ingresos 382,927 (24,093) 3b), c) 358,834
 16,385,218 (2,387,413)  13,997,805

Gastos de operación 4,293,998 3,744,615 3a), b), c) 8,038,613
Por construcción 1,332,564 -  1,332,564
Depreciación y amortización  2,296,690 (430,122) 3b), c) 1,866,568
Otros gastos  583,265 (15,032) 3b), c) 568,233
 8,506,517 3,299,461  11,805,978

Utilidad de operación 7,878,701 (5,686,874)  2,191,827

32

Resultado de financiamiento:
  Intereses a favor 4,862,431 (189,226) 3b), c) 4,673,205
  Intereses a cargo (6,329,557) 1,765,018 3b), c), d) (4,564,539)
  Pérdida cambiaria, neta  (29,747) 4,773 3b), c) (24,974)
  Valuación de derivados y otros conceptos financieros,
neto 1,952,757 (308,811) 3b), c) 1,643,946

 455,884 1,271,754  1,727,638

Participación en los resultados de compañías
asociadas (7,890) -  (7,890)
Utilidad antes de impuestos a la utilidad  8,326,695 (4,415,120)  3,911,575

Impuestos a la utilidad  (2,347,066) (246,961) 3b), c) (2,594,027)
Utilidad de operaciones continuas $  5,979,629 $ (4,662,081)  $ 1,317,548

Pérdida por operaciones discontinuadas - (2,200,950) 3d) (2,200,950)
Utilidad (pérdida) neta  $  5,979,629 $ (6,863,031)  $ (883,402)

Utilidad (pérdida) neta del periodo atribuible a:
  Propietarios de la controladora $ 4,577,999 $ (6,800,332) 3b), c) $ (2,222,333)
  Participación no controladora 1,401,630 (62,699) 3b), c) 1,338,931
  $ 5,979,629 $ (6,863,031)  $ (883,402)

Promedio ponderado de acciones en circulación (miles
de acciones) 2,872,448   2,872,448
Utilidad por acción atribuible a la parte controladora $ 1.59   $ (0.77)

Estados consolidados de situación financiera al 30 de septiembre de 2018

(Miles de pesos mexicanos)

 Al 30 de
septiembre de

2018

Al 30 de
septiembre de

2018
 (No auditados) Ajustes

proforma Ref. (proforma)

Activos
Activos corrientes:
  Efectivo y equivalentes de efectivo $ 4,887,103 $ (3,765,602) 3a) $ 1,121,501
  Efectivo restringido 7,842,548 (493,949) 3a) 7,348,599
  Cuentas por cobrar, neto  3,985,033 (1,071,333) 3b), c) 2,913,700
  Partes relacionadas 742,610 19,029 3b), c) 761,639
  Activos corrientes mantenidos para su venta 13,125 (13,125) 3b) -
  Otros activos porción corriente, neto 2,383,124 (102,445) 3b), c) 2,280,679
Suman los activos corrientes 19,853,543 (5,427,425)  14,426,118

Activos no corrientes:
  Carreteras y otros activos en concesión 80,533,065 (15,376,715) 3c) 65,156,350
  Planta y equipo hidroeléctrico  11,076,033 (11,076,033) 3b) -
  Inmuebles, mobiliario y equipo, neto 996,209 (82,531) 3b), c) 913,678
  Partes relacionadas 1,489,310 -  1,489,310
  Documentos por cobrar a largo plazo 1,818,176 -  1,818,176
  Instrumentos financieros derivados  4,206,966 -  4,206,966
  Crédito mercantil y derechos por operación y
mantenimiento, netos 2,079,172 (1,499,040) 3c) 580,132
  Impuestos diferidos 1,816,281 (402,683) 3b), c) 1,413,598
  Licencias y software, neto 14,994 (14,892) 3b), c) 102
  Otros activos porción no corriente, neto (Nota 8) 573,802 (543,946) 3b), c) 29,856

33

Suman los activos no corrientes 104,604,008 (28,995,840)  75,608,168
Suman los activos $ 124,457,551 $ (34,423,265)  $ 90,034,286

Pasivos y capital contable
Pasivos corrientes:
  Deuda a corto plazo y porción corriente de la deuda a
largo plazo $ 9,362,127 $ (766,807) 3b), c) $ 8,595,320
  Cuentas por pagar y pasivos acumulados 3,829,294 (253,483) 3b), c) 3,575,811
  Impuestos y contribuciones por pagar 505,714 (505,714) 3b), c) -
  Partes relacionadas 40,677 173,609 3b), c) 214,286
  Ingresos diferidos  13,314 -  13,314
Suman los pasivos corrientes 13,751,126 (1,352,395)  12,398,731

Pasivos no corrientes:
  Deuda a largo plazo  72,924,597 (45,635,166) 3e) 27,289,431
  Impuesto por enajenación de acciones  1,979,925 -  1,979,925
  Impuestos diferidos por consolidación fiscal 1,055,221 -  1,055,221
  Impuestos diferidos - -  -
  Inversiones en asociadas 9,224 -  9,224
  Ingresos diferidos  18,634 -  18,634
  Rentas y otros cobrados por anticipado 421,986 -  421,986
  Beneficios a empleados 499,055 -  499,055
Suman los pasivos no corrientes 76,908,642 (45,635,166)  31,273,476
Suman los pasivos 90,659,768 (46,987,561)  43,672,207

Capital contable:
  Capital social 8,607,000   8,607,000
  Efecto positivo por Fibra-E - 10,063,828 3a) 10,063,828
  Resultados acumulados:
   De años anteriores 18,325,057 (3,547,061) 3a) 14,777,996
   Utilidad (pérdida) del periodo 3,006,752 (7,542,573) 3a), b), c) (4,535,821)
Total de resultados acumulados 21,331,809 (11,089,634)  10,242,175

Otras cuentas de capital - 4,616,402 3a) 4,616,402
Otras partidas de utilidad integral 368,058 (263,897) 3b) 104,161
Capital atribuible a los propietarios de la controladora 30,306,867 3,326,699  33,633,566

Participación no controladora 3,490,916 9,237,597 3a) 12,728,513
Suma el capital contable 33,797,783 12,564,296  46,362,079
Suman los pasivos y capital contable $ 124,457,551 $ (34,423,265)  $ 90,034,286

Estados consolidados de resultados al
30 de septiembre de 2018

(Miles de pesos mexicanos)

 Por los

periodos
terminados el

30 de
septiembre de

2018

Por los
periodos

terminados el
30 de

septiembre de
2018

 (No auditados) Ajustes
proforma Ref. (proforma)

Ingresos de operación:
  Ingresos por peaje $ 7,921,605 $ -  $ 7,921,605
  Ingresos por servicios 507,755 -  507,755

34

  Ingresos por venta de energía eléctrica 741,281 (741,281) 3b), c) -
  Ingresos por operación de centros penitenciarios 661,252 (661,252) 3b), c) -
  Ingresos por tratamiento de agua 369,654 -  369,654
  Otros ingresos de operación 349,795 -  349,795
  Ingresos por construcción 928,007 -  928,007
  Otros ingresos 460,529 (14,732) 3b), c) 445,797
 11,939,878 (1,417,265)  10,522,613

Gastos de operación 3,137,892 4,549,264 3a), b), c) 7,687,156
Por construcción 928,007 -  928,007
Depreciación y amortización  1,698,527 (298,925) 3b), c) 1,399,602
Otros gastos  161,658 (5,200) 3b), c) 156,458
 5,926,084 4,245,139  10,171,223

Utilidad de operación 6,013,794 (5,662,404)  351,390

Resultado de financiamiento:
  Intereses a favor 3,455,722 24,653 3b), c) 3,480,375
  Intereses a cargo (4,512,593) 894,584 3b), c), d) (3,618,009)
  Pérdida cambiaria, neta  (155,952) 3,839 3b), c) (152,113)
  Valuación de derivados y otros conceptos financieros,
neto 812,479 (583,715) 3b), c) 228,764

 (400,344) 339,361  (60,983)

Participación en los resultados de compañías
asociadas 16 -  16
Utilidad antes de impuestos a la utilidad  5,613,466 (5,323,043)  290,423

Impuestos a la utilidad  (1,733,408) ( 0,824) 3b), c) (1,804,232)
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas $  3,880,058 $ (5,393,867)  $ (1,513,809)

Pérdida por operaciones discontinuadas - (2,177,012) 3d) (2,177,012)
Utilidad (pérdida) neta  3,880,058 (7,570,879)  (3,690,821)

Utilidad (pérdida) neta del periodo atribuible a:
  Propietarios de la controladora $ 3,006,752 $ (7,542,573) 3b), c) $ (4,535,821)
  Participación no controladora 873,306 (28,306) 3b), c) 845,000
  $ 3,880,058 $ (7,570,879)  $ (3,690,821)

Promedio ponderado de acciones en circulación (miles
de acciones) 2,875,077   2,875,077
Utilidad por acción atribuible a la parte controladora $ 1.04   $ (1.57)

3. INFORMACIÓN DETALLADA SOBRE LA OPERACIÓN

3.1 Venta de los Activos de Infraestructura.

3.1.1 Descripción Detallada de la Venta de los Activos de Infraestructura.

IDEAL pretende vender el 100% de su participación accionaria, directa o indirecta, en los
Activos de Infraestructura. Salvo por Panamá, los Activos de Infraestructura serán adquiridos por
Capital Inbursa, e Inbursa Ventures, la cual es una sociedad subsidiaria de Capital Inbursa.

[…]

llevar a cabo procedimientos para evaluar si los criterios aplicables utilizados por la Administración
de IDEAL en la compilación de la información financiera consolidada proforma proporcionan una
base razonable para la presentación de los efectos significativos directamente atribuibles al evento
o transacción , y para obtener evidencia suficiente y adecuada sobre si:

· Los ajustes proforma relacionados cumplen en forma adecuada con esos criterios; y
· La información financiera consolidada proforma refleja la correcta aplicación de los ajustes

a la información financiera no ajustada.

Los procedimientos seleccionados dependen de juicio del asegurador, tomando en cuenta el
entendimiento del asegurador de la naturaleza de IDEAL, del evento o transacción respecto del cual
la información financiera consolidada proforma que ha sido compilada, y otras circunstancias
relevantes del trabajo.

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO
EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

Estados consolidados de situación financiera

(Miles de pesos mexicanos)

Al 30 de septiembre
de 2019

Al 30 de septiembre
de 2019

(No auditados) Ajustes proforma Ref. (proforma)
Activos
Activos corrientes:

Efectivo y equivalentes de efectivo $ 11,400,725 $ ( 1,863,940) 3a) $ 9,536,790
Efectivo restringido 6,485,864 ( 296,219) 3a) 6,189,645
Cuentas por cobrar, neto 5,346,498 ( 1,318,019) 3b), c) 4,028,479
Partes relacionadas 742,610 12,792 3b), c) 755,402
Activos corrientes mantenidos para su venta 11,535 ( 11,535) 3b), c) -
Otros activos porción corriente, neto 2,562,887 ( 497,949) 3b), c) 2,064,938

Suman los activos corrientes 26,550,119 ( 3,974,870) 22,575,254

Activos no corrientes:
Carreteras y otros activos en concesión 81,388,795 ( 15,298,577) 3c) 66,090,218
Planta y equipo hidroeléctrico 11,337,571 ( 11,337,571) 3b) -
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto 978,057 ( 72,284) 3b), c) 905,773
Activos por derechos de uso 123,899 - 123,899
Partes relacionadas 1,232,160 - 1,232,160
Documentos por cobrar a largo plazo 3,928,759 - 3,928,759
Crédito mercantil y derechos por operación y mantenimiento, netos 2,017,080 ( 1,436,948) 3b), c) 580,132
Impuestos diferidos 5,337,466 ( 1,392,418) 3b), c) 3,945,048
Licencias y software, neto 14,734 ( 14,135) 3b), c) 599
Otros activos porción no corriente, neto 472,669 ( 472,669) 3b), c) -

Suman los activos no corrientes 106,831,190 ( 30,024,602) 76,806,588
Suman los activos $ 133,381,309 $ ( 33,999,472) $ 99,381,842

Pasivos y capital contable
Pasivos corrientes:

Deuda a corto plazo y porción corriente de la deuda a largo plazo $ 13,452,205 $ ( 832,555) 3b), c) $ 12,619,650
Cuentas por pagar y pasivos acumulados 4,442,576 ( 198,873) 3b), c) 4,243,703
Impuestos y contribuciones por pagar 819,603 ( 819,603) 3b), c) -
Partes relacionadas 41,402 38,916 3b), c) 80,318
Ingresos diferidos 7,480 - 7,480

Suman los pasivos corrientes 18,763,266 ( 1,812,115) 16,951,151

Pasivos no corrientes:
Deuda a largo plazo 72,093,079 ( 44,369,194) 3e) 27,723,885
Pasivo por arrendamiento 123,899 - 123,899
Instrumentos financieros derivados 3,402,551 3,402,551
Impuesto por enajenación de acciones 1,979,925 - 1,979,925
Impuestos diferidos por consolidación fiscal 704,144 - 704,144
Inversiones en asociadas 17,208 - 17,208
Ingresos diferidos 10,976 - 10,976
Rentas y otros cobrados por anticipado 5,512 - 5,512
Beneficios a empleados 90,343 - 90,343

Suman los pasivos no corrientes 78,427,637 ( 44,369,194) 34,058,443
Suman los pasivos 97,190,903 ( 46,181,309) 51,009,594

Capital contable:
Capital social 8,607,000 8,607,000
Efecto positivo por Fibra-E - 9,796,673 3a) 9,796,673
Resultados acumulados:
De años anteriores 23,010,363 ( 4,556,850) 3a) 18,453,513
Utilidad (pérdida) del periodo ( 256,836) ( 7,111,966) 3a), b), c) ( 7,368,802)

Total de resultados acumulados 22,753,527 ( 11,668,816) 11,084,711

Otras cuentas de capital - 5,081,555 3a) 5,081,560
Otras partidas de utilidad integral 535,182 ( 263,897) 3b) 271,285
Capital atribuible a los propietarios de la controladora 31,985,709 2,945,515 34,841,229

Participación no controladora 4,294,697 9,236,322 3a) 13,531,019
Suma el capital contable 36,190,406 12,181,837 48,372,248
Suman los pasivos y capital contable $ 133,381,309 $ ( 33,999,472) $ 99,381,842

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO
EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

Estados consolidados de resultados

(Miles de pesos mexicanos)

Por los periodos
terminados el

30 de septiembre
de 2019

Por los periodos
terminados el

30 de septiembre
de 2019

(No auditados) Ajustes proforma Ref. (proforma)
Ingresos de operación:

Ingresos por peaje $ 7,903,495 $ - $ 7,903,495
Ingresos por servicios 555,856 - 555,856
Ingresos por venta de energía eléctrica 643,917 ( 643,917) 3b), c) -
Ingresos por operación de centros penitenciarios 1,090,966 ( 1,090,966) 3b), c) -
Ingresos por tratamiento de agua 403,451 - 403,451
Otros ingresos de operación 1,090,330 - 1,090,330
Ingresos por construcción 1,322,511 - 1,322,511
Otros ingresos 235,685 9,449 3b), c) 245,134

13,246,211 ( 1,725,434) 11,520,777

Gastos de operación 3,815,685 4,570,365 3a), b), c) 8,386,050
Por construcción 1,322,511 - 1,322,511
Depreciación y amortización 1,778,443 ( 323,195) 3b), c) 1,455,248
Otros gastos 212,269 ( 10,778) 3b), c) 201,491

7,128,908 4,236,392 11,365,300

Utilidad de operación 6,117,303 ( 5,961,826) 155,477

Resultado de financiamiento:
Intereses a favor 3,865,789 ( 254,017) 3b), c) 3,611,772
Intereses a cargo ( 5,738,498) 1,454,854 3b), c), d) ( 4,283,644)
Pérdida cambiaria, neta 30,740 244 3b), c) 30,984
Valuación de derivados y otros conceptos financieros,

   neto  ( 4,669,000) 1,114161
3b), c)

 ( 3,554,839)
( 6,510,969) 2,315,242 ( 4,195,727)

Participación en los resultados de compañías asociadas ( 137,482) - ( 137,482)
Pérdida antes de impuestos a la utilidad ( 531,148) ( 3,646,584) ( 4,177,732)

Impuestos a la utilidad 1,200,789 ( 957,891) 3b), c) 242,898
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas $ 669,641 $ ( 4,604,475) $ ( 3,934,834)

Pérdida por operaciones discontinuadas - ( 2,568,383) 3d) ( 2,568,383)
Utilidad (pérdida) neta $ 669,641 ( 7,172,858) $ ( 6,503,217)

Utilidad (pérdida) neta del periodo atribuible a:
Propietarios de la controladora $ ( 256,836) $ ( 7,111,966) 3b), c) $ ( 7,368,802)
Participación no controladora 926,477 ( 60,892) 3b), c) 865,585

$ 669,641 $ ( 7,172,858) $ ( 6,503,217)

Promedio ponderado de acciones en circulación
  (miles de acciones)   2,866,019   2,866,019
Utilidad por acción atribuible a la parte controladora $ ( 0.09) $ ( 2.57)

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO
EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

Estados consolidados de situación financiera

(Miles de pesos mexicanos)

Al 31 de diciembre
de 2018

Al 31 de diciembre
de 2018

(Auditados) Ajustes proforma Ref. (proforma)
Activos
Activos corrientes:

Efectivo y equivalentes de efectivo $ 9,655,738 $ ( 1,217,731) 3a) $ 8,438,007
Efectivo restringido 6,009,743 ( 535,739) 3a) 5,474,004
Cuentas por cobrar, neto 4,850,596 ( 1,325,572) 3b), c) 3,525,024
Partes relacionadas 742,610 53 3b), c) 742,663
Activos corrientes mantenidos para su venta 11,614 ( 11,614) 3b) -
Otros activos porción corriente, neto 2,572,318 ( 316,608) 3b), c) 2,255,710

Suman los activos corrientes 23,842,619 ( 3,407,211) 20,435,408

Activos no corrientes:
Carreteras y otros activos en concesión 80,679,706 ( 15,343,804) 3c) 65,335,902
Planta y equipo hidroeléctrico 11,544,595 ( 11,544,595) 3b) -
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto 1,004,329 ( 78,499) 3b), c) 925,830
Partes relacionadas 1,213,075 - 1,213,075
Documentos por cobrar a largo plazo 1,925,547 - 1,925,547
Instrumentos financieros derivados 6,250,627 - 6,250,627
Crédito mercantil y derechos por operación y mantenimiento,

   netos 2,063,649  ( 1,483,517) 3c) 580,132
Impuestos diferidos 3,798,091 ( 531,959) 3b), c) 3,266,132
Licencias y software, neto 14,670 ( 14,568) 3b), c) 102
Otros activos porción no corriente, neto (Nota 8) 493,874 ( 470,827) 3b), c) 23,047

Suman los activos no corrientes 108,988,163 ( 29,467,769) 79,520,394
Suman los activos $ 132,830,782 $ ( 32,874,980) $ 99,955,802

Pasivos y capital contable
Pasivos corrientes:

Deuda a corto plazo y porción corriente de la deuda a largo plazo $ 12,949,168 $ ( 336,650) 3b), c) $ 12,612,518
Cuentas por pagar y pasivos acumulados 4,036,744 ( 122,780) 3b), c) 3913964
Impuestos y contribuciones por pagar 786,704 ( 786,704) 3b), c) -
Partes relacionadas 51,668 62 3b), c) 51,730
Ingresos diferidos 11,953 - 11,953

Suman los pasivos corrientes 17,836,237 ( 1,246,072) 16,590,165

Pasivos no corrientes:
Deuda a largo plazo 73,252,611 ( 45,454,415) 3e) 27,798,196
Impuesto por enajenación de acciones 1,979,925 - 1,979,925
Impuestos diferidos por consolidación fiscal 869,067 - 869,067
Impuestos diferidos 2,406,116 - 2,406,116
Inversiones en asociadas 17,130 - 17,130
Ingresos diferidos 14,082 - 14,082
Rentas y otros cobrados por anticipado 7,254 - 7,254
Beneficios a empleados 73,192 - 73,192

Suman los pasivos no corrientes 78,619,377 ( 45,454,415) 33,164,962
Suman los pasivos 96,455,614 ( 46,700,487) 49,755,127

Capital contable:
Capital social 8,607,000 - 8,607,000
Efecto positivo por Fibra-E - 10,124,857 3a) 10,124,857
Resultados acumulados:
De años anteriores 18,651,373 ( 3,547,061) 3a) 15,104,312
Utilidad (pérdida) del periodo 4,577,999 ( 6,800,332) 3a), b), c) ( 2,222,333)

Total de resultados acumulados 23,229,372 ( 10,347,393) 12,881,979

Otras cuentas de capital - 5,165,078 3a) 5,165,078
Otras partidas de utilidad integral 961,517 ( 263,897) 3b) 697,620
Capital atribuible a los propietarios de la controladora 32,797,889 4,678,645 37,476,534

Participación no controladora 3,577,279 9,146,862 3a) 12,724,141
Suma el capital contable 36,375,168 13,825,507 50,200,675
Suman los pasivos y capital contable $ 132,830,782 $ ( 32,874,980) $ 99,955,802

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO
EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

Estados consolidados de resultados

(Miles de pesos mexicanos)

Por los años
terminados el

31 de diciembre de
2018

Por los años
terminados el

31 de diciembre de
2018

(Auditados) Ajustes proforma Ref. (proforma)
Ingresos de operación:

Ingresos por peaje $ 10,633,779 $ - $ 10,633,779
Ingresos por servicios 691,514 - 691,514
Ingresos por venta de energía eléctrica 1,017,929 ( 1,017,929) 3b), c) -
Ingresos por operación de centros penitenciarios 1,345,391 ( 1,345,391) 3b), c) -
Ingresos por tratamiento de agua 471,156 - 471,156
Otros ingresos de operación 509,958 - 509,958
Ingresos por construcción 1,332,564 - 1,332,564
Otros ingresos 382,927 ( 24,093) 3b), c) 358,834

16,385,218 ( 2,387,413) 13,997,805

Gastos de operación 4,293,998 3,744,615 3a), b), c) 8,038,613
Por construcción 1,332,564 - 1,332,564
Depreciación y amortización 2,296,690 ( 430,122) 3b), c) 1,866,568
Otros gastos 583,265 ( 15,032) 3b), c) 568,233

8,506,517 3,299,461 11,805,978

Utilidad de operación 7,878,701 ( 5,686,874) 2,191,827

Resultado de financiamiento:
Intereses a favor 4,862,431 ( 189,226) 3b), c) 4,673,205
Intereses a cargo ( 6,329,557) 1,765,018 3b), c), d) ( 4,564,539)
Pérdida cambiaria, neta ( 29,747) 4,773 3b), c) ( 24,974)
Valuación de derivados y otros conceptos financieros, neto 1,952,757 ( 308,811) 3b), c) 1,643,946

455,884 1,271,754 1,727,638

Participación en los resultados de compañías asociadas ( 7,890) - ( 7,890)
Utilidad antes de impuestos a la utilidad 8,326,695 ( 4,415,120) 3,911,575

Impuestos a la utilidad ( 2,347,066) ( 246,961) 3b), c) ( 2,594,027)
Utilidad de operaciones continuas $ 5,979,629 $ ( 4,662,081) $ 1,317,548

Pérdida por operaciones discontinuadas - ( 2,200,950) 3d) ( 2,200,950)
Utilidad (pérdida) neta $ 5,979,629 $ ( 6,863,031) $ ( 883,402)

Utilidad (pérdida) neta del periodo atribuible a:
Propietarios de la controladora $ 4,577,999 $ ( 6,800,332) 3b), c) $ ( 2,222,333)
Participación no controladora 1,401,630 ( 62,699) 3b), c) 1,338,931

$ 5,979,629 $ ( 6,863,031) $ ( 883,402)

Promedio ponderado de acciones en circulación (miles de acciones) 2,872,448 2,872,448
Utilidad por acción atribuible a la parte controladora $ 1.59 $ ( 0.77)

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO
EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

Estados consolidados de situación financiera

(Miles de pesos mexicanos)

Al 30 de septiembre
de 2018

Al 30 de septiembre
de 2018

(No auditados) Ajustes proforma Ref. (proforma)
Activos
Activos corrientes:

Efectivo y equivalentes de efectivo $ 4,887,103 $ ( 3,765,602) 3a) $ 1,121,501
Efectivo restringido 7,842,548 ( 493,949) 3a) 7,348,599
Cuentas por cobrar, neto 3,985,033 ( 1,071,333) 3b), c) 2,913,700
Partes relacionadas 742,610 19,029 3b), c) 761,639
Activos corrientes mantenidos para su venta 13,125 ( 13,125) 3b) -
Otros activos porción corriente, neto 2,383,124 ( 102,445) 3b), c) 2,280,679

Suman los activos corrientes 19,853,543 ( 5,427,425) 14,426,118

Activos no corrientes:
Carreteras y otros activos en concesión 80,533,065 ( 15,376,715) 3c) 65,156,350
Planta y equipo hidroeléctrico 11,076,033 ( 11,076,033) 3b) -
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto 996,209 ( 82,531) 3b), c) 913,678
Partes relacionadas 1,489,310 - 1,489,310
Documentos por cobrar a largo plazo 1,818,176 - 1,818,176
Instrumentos financieros derivados 4,206,966 - 4,206,966
Crédito mercantil y derechos por operación y mantenimiento, netos 2,079,172 ( 1,499,040) 3c) 580,132
Impuestos diferidos 1,816,281 ( 402,683) 3b), c) 1,413,598
Licencias y software, neto 14,994 ( 14,892) 3b), c) 102
Otros activos porción no corriente, neto (Nota 8) 573,802 ( 543,946) 3b), c) 29,856

Suman los activos no corrientes 104,604,008 ( 28,995,840) 75,608,168
Suman los activos $ 124,457,551 $ ( 34,423,265) $ 90,034,286

Pasivos y capital contable
Pasivos corrientes:

Deuda a corto plazo y porción corriente de la deuda a largo plazo $ 9,362,127 $ ( 766,807) 3b), c) $ 8,595,320
Cuentas por pagar y pasivos acumulados 3,829,294 ( 253,483) 3b), c) 3,575,811
Impuestos y contribuciones por pagar 505,714 ( 505,714) 3b), c) -
Partes relacionadas 40,677 173,609 3b), c) 214,286
Ingresos diferidos 13,314 - 13,314

Suman los pasivos corrientes 13,751,126 ( 1,352,395) 12,398,731

Pasivos no corrientes:
Deuda a largo plazo 72,924,597 ( 45,635,166) 3e) 27,289,431
Impuesto por enajenación de acciones 1,979,925 - 1,979,925
Impuestos diferidos por consolidación fiscal 1,055,221 - 1,055,221
Impuestos diferidos - - -
Inversiones en asociadas 9,224 - 9,224
Ingresos diferidos 18,634 - 18,634
Rentas y otros cobrados por anticipado 421,986 - 421,986
Beneficios a empleados 499,055 - 499,055

Suman los pasivos no corrientes 76,908,642 ( 45,635,166) 31,273,476
Suman los pasivos 90,659,768 ( 46,987,561) 43,672,207

Capital contable:
Capital social 8,607,000 8,607,000
Efecto positivo por Fibra-E - 10,063,828 3a) 10,063,828
Resultados acumulados:
De años anteriores 18,325,057 ( 3,547,061) 3a) 14,777,996
Utilidad (pérdida) del periodo 3,006,752 ( 7,542,573) 3a), b), c) ( 4,535,821)

Total de resultados acumulados 21,331,809 ( 11,089,634) 10,242,175

Otras cuentas de capital - 4,616,402 3a) 4,616,402
Otras partidas de utilidad integral 368,058 ( 263,897) 3b) 104,161
Capital atribuible a los propietarios de la controladora 30,306,867 3,326,699 33,633,566

Participación no controladora 3,490,916 9,237,597 3a) 12,728,513
Suma el capital contable 33,797,783 12,564,296 46,362,079
Suman los pasivos y capital contable $ 124,457,551 $ ( 34,423,265) $ 90,034,286

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO
EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

Estados consolidados de resultados

(Miles de pesos mexicanos)

Por los periodos
terminados el

30 de septiembre de
2018

Por los periodos
terminados el

30 de septiembre de
2018

(No auditados) Ajustes proforma Ref. (proforma)
Ingresos de operación:

Ingresos por peaje $ 7,921,605 $ - $ 7,921,605
Ingresos por servicios 507,755 - 507,755
Ingresos por venta de energía eléctrica 741,281 ( 741,281) 3b), c) -
Ingresos por operación de centros penitenciarios 661,252 ( 661,252) 3b), c) -
Ingresos por tratamiento de agua 369,654 - 369,654
Otros ingresos de operación 349,795 - 349,795
Ingresos por construcción 928,007 - 928,007
Otros ingresos 460,529 ( 14,732) 3b), c) 445,797

11,939,878 ( 1,417,265) 10,522,613

Gastos de operación 3,137,892 4,549,264 3a), b), c) 7,687,156
Por construcción 928,007 - 928,007
Depreciación y amortización 1,698,527 ( 298,925) 3b), c) 1,399,602
Otros gastos 161,658 ( 5,200) 3b), c) 156,458

5,926,084 4,245,139 10,171,223

Utilidad de operación 6,013,794 ( 5,662,404) 351,390

Resultado de financiamiento:
Intereses a favor 3,455,722 24,653 3b), c) 3,480,375
Intereses a cargo ( 4,512,593) 894,584 3b), c), d) ( 3,618,009)
Pérdida cambiaria, neta ( 155,952) 3,839 3b), c) ( 152,113)
Valuación de derivados y otros conceptos financieros, neto 812,479 ( 583,715) 3b), c) 228,764

( 400,344) 339,361 ( 60,983)

Participación en los resultados de compañías asociadas 16 - 16
Utilidad antes de impuestos a la utilidad 5,613,466 ( 5,323,043) 290,423

Impuestos a la utilidad ( 1,733,408) ( 70,824) 3b), c) ( 1,804,232)
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas $ 3,880,058 $ ( 5,393,867) $ ( 1,513,809)

Pérdida por operaciones discontinuadas - ( 2,177,012) 3d) ( 2,177,012)
Utilidad (pérdida) neta 3,880,058 ( 7,570,879) ( 3,690,821)

Utilidad (pérdida) neta del periodo atribuible a:
Propietarios de la controladora $ 3,006,752 $ ( 7,542,573) 3b), c) $ ( 4,535,821)
Participación no controladora 873,306 ( 28,306) 3b), c) 845,000

$ 3,880,058 $ ( 7,570,879) $ ( 3,690,821)

Promedio ponderado de acciones en circulación (miles de acciones) 2,875,077 2,875,077
Utilidad por acción atribuible a la parte controladora $ 1.04 $ ( 1.57)

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO
EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los estados financieros consolidados proforma no auditados

Al 30 de septiembre de 2019, 31 de diciembre 2018 y
30 de septiembre de 2018

(Miles de pesos mexicanos, excepto donde se indique otra denominación)

1.  Aprobación, descripción de operaciones, bases de preparación y compilación